
 

Centro Italiano Ricerche Aerospaziali - CIRA Società Consortile per Azioni con sede in Capua 
(CE) – Approvazione obiettivi di contenimento delle spese di funzionamento per il triennio 2023-
2025 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 novembre 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 360/2023 – Verb. 487 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership – Partecipazioni della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. n. 773/2023 del 9 novembre 2023, sottoscritta 
dalla Responsabile del procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, 
dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0351480 del 16 novembre 2023; 
CONSIDERATO che il Centro Italiano Ricerche Aerospaziali - CIRA è una società̀ consortile 
pubblico-privata, che vede la partecipazione di Enti di Ricerca, Enti territoriali ed industrie 
aeronautiche e spaziali, che ha realizzato nei suoi 30 anni di storia, strutture di prova uniche al 
mondo e di laboratori volanti aeronautici e spaziali, costituito nel 1988; 
CONSIDERATO che la missione del CIRA è l’attuazione del PRO.R.A., il Programma Nazionale 
di Ricerche Aerospaziali che prevede, secondo quanto disposto dal Decreto n. 305/98: 

• lo svolgimento di attività di ricerca, sperimentazione, produzione e scambio di informazioni, 
formazione del personale nei settori aeronautico e spaziale da realizzarsi anche attraverso la 
partecipazione a programmi di ricerca europei ed internazionali; 

• la realizzazione e la gestione delle opere, degli impianti, delle infrastrutture, dei beni 
strumentali e delle attrezzature funzionali a tali attività; 

 



 

 2. 

CONSIDERATO che il CNR partecipa al Centro Italiano Ricerche Aerospaziali - CIRA dal 1999, 
con una quota azionaria del 52,42%, rappresentando quindi il socio pubblico di maggioranza; 
VISTO il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, che, all’art. 30 comma 2 stabilisce che “Le azioni 
possedute dall’Agenzia spaziale italiana (ASI) nella società CIRA, di cui al regolamento emanato 
con decreto del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica del 10 giugno 
1998, n. 305, sono trasferite, a titolo gratuito, al Consiglio nazionale delle ricerche.”;  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 151/2022 del 10 maggio 2022 
“Centro Italiano Ricerche Aerospaziali - CIRA Società Consortile per Azioni, con sede in Capua 
(CE) – Mantenimento della partecipazione e acquisizione azioni detenute dall’Agenzia Spaziale 
Italiana (ASI); 
VISTO l’art. 19, comma·5, del D. Lgs. n 17 /2016 e s.m.i. il quale dispone che "Le amministrazioni 
pubbliche socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul 
complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle società 
controllate, anche attraverso i1 contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale 
e tenuto conto di  quanto stabilito all' articolo 25, ovvero delle eventuali disposizioni che 
stabiliscono, a loro carico, divieti o limitazioni alle assunzioni di personale, tenendo conto del 
settore in cui ciascun soggetto opera"; 
VISTO l’art. 19, comma 6, del D. Lgs. n. 175/2016 e s.m.i. il quale dispone che "Le società a 
controllo pubblico garantiscono il concreto perseguimento degli obiettivi di cui al comma 5 tramite 
propri provvedimenti da recepire, ove possibi1e, nel caso del contenimento degli oneri contrattuali, 
in sede di contrattazione di secondo livello"; 
VISTO l’art.19, comma7, del D. Lgs. n 175/2016 e. s.m.i. il quale dispone che "I provvedimenti e i 
contratti di cui ai commi 5 e 6 sano pubblicati sul sito istituzionale della società e delle pubbliche 
amministrazioni socie"; 
VISTO il Piano Triennale di Attività 2023-2025 del CIRA S.C.p.A e, in particolare, l’andamento 
previsto del conto economico nel triennio 2023-2025; 
RITENUTA strategica per il CNR, nel suo ruolo di azionista di·controllo, la tutela del valore dei 
beni pubblici rappresentati dagli impianti realizzati con i passati investimenti pubblici e affidati in 
gestione al CIRA; 
RITENUTO pertanto opportuno, per il mantenimento in condizioni operative degli impianti 
generali, delle infrastrutture e degli impianti e laboratori di prova, sottrarre tale tipologia di costi 
alla operazione in argomento, considerato che essi rientrano pienamente nella missione istituzionale 
affidata dal MUR al CIRA S.C.p.A. per l’attuazione del PRORA e considerato che essi possono 
subire delle variazioni significative per la necessità di effettuare interventi di ripristino e 
mantenimento inderogabili ai fini della completa funzionalità degli stessi; 
RITENUTO, quindi, di poter classificare le aree di intervento nelle seguenti macro-categorie di 
costi: 

1. costi di funzionamento totali, escluse le manutenzioni; 



 

 3. 

2. costi del lavoro (comprendente il costo di tutto il personale, della mensa e dell'assicurazione 
obbligatoria per infortuni dei dipendenti); 

3. costi per viaggi e trasferte del personale su attività di gestione, formazione, ricerca interna 
autofinanziata, internazionalizzazione della ricerca; 

4. costi del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale, nonché i compensi agli 
esperti del MUR per il monitoraggio del PRORA; 

5. altri costi di funzionamento (al netto delle manutenzioni, per le ragioni sopra 
dettagliatamente esposte), quale valore residuale rispetto alla sommatoria delle procedenti 
tre voci; 

RITENUTO che per il triennio 2023-2025 possono essere definiti tre criteri specifici di intervento: 
a) un obiettivo di contenimento percentuale dei costi che hanno natura tendenzialmente 

proporzionale rispetto al fatturato realizzato, per i costi di cui alle voci 1, 2 e 5; 
b) un obiettivo di contenimento percentuale dei costi che hanno natura tendenzialmente 

proporzionale rispetto al costo del lavoro per il costo di cui alla voce 3; 
c) un obiettivo di contenimento dei costi che hanno natura sostanzialmente fissa, per il quale si 

ritiene opportuno il contenimento della spesa entro un limite, espresso in valore assoluto, di 
quella sostenuta per i costi di cui alla voce 4; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1770 della riunione del 20 novembre 2023; 
RITENUTO di dover provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per il triennio 2023-2025, la definizione degli obiettivi specifici, annuali e 
pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento della società controllata CIRA S.C.p.A. ai 
sensi dell’art. 19, comma 5, del D. Lgs. n. 175/2016 e s.m.i., secondo i seguenti criteri specifici di 
intervento: 
a) contenimento percentuale dei costi che hanno natura tendenzialmente proporzionale rispetto 

al valore della produzione realizzato, per i costi di cui alle voci 1, 2 e 5; 
b) contenimento percentuale dei costi che hanno natura tendenzialmente proporzionale rispetto 

al costo del lavoro, per il costo di cui alla voce 3; 
c) contenimento dei costi che hanno natura sostanzialmente fissa, per il quale si ritiene 

opportuno il contenimento della spesa entro un limite, espresso in valore assoluto, di quella 
sostenuta per i costi di cui alla voce 4; 

come dettagliatamente indicati nella seguente tabella: 



 

 4. 

 

CRITERI INDICATORI OBIETTIVI 
2023 

OBIETTIVI 
2024 

OBIETTIVI 
2025 

a) (CT-MT)/VP 80% 79% 78% 
 CL/VP 79% 78% 77% 

b) VT/CL 3% 2,9% 2,8% 
c) OC (Euro) 390.000 390.000 390.000 
a) AC/VP 16% 15,5% 15% 

 
VP = Valore della Produzione (Voce A) del Conto Economico, esclusi proventi eccezionali 
CT = Costi Totali della produzione (Voce B) del C.E. esclusi B.10, B.12, B.13 
MT = Spese di manutenzione e vettori energetici 
CL = Costo del Lavoro, incluse spese di assicurazioni e mensa 
VT = Viaggi e Trasferte del personale su attività di gestione, formazione, ricerca interna autofinanziata, 
internazionalizzazione della ricerca 
OC = Spese del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale, nonché i compensi agli esperti del MUR per il 
monitoraggio del PRORA 
AC = Altri costi (CT-MT-CL-VT-OC) 

2. di dare mandato agli Uffici competenti di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione sul sito istituzionale del CNR ai sensi dell'art. 19, comma 7, del D. Lgs. n.175/2016 e 
s.m.i.. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


